posteriormente, fica garantida a retroatividade do mesmo. 

Cláusula 03  – O servidores terão reajuste do vale alimentação ou congênere, no 
mínimo no mesmo percentual de que trata a clausula anterior, verificando-se, de 
qualquer forma, valor mensal nunca inferior à R$ 1.300,00 (hum mil e trezentos 
reais), a ser pago em pecúnia e sem que integre a remuneração dos servidores. 

Cláusula 04 – AUXILIO NUTRICIONAL – O município fará encaminhar, ao legisltivo, 
projeto de lei que assegure, aos servidores aposentados e pensionistas que 
recebem até o teto do beneficio do INSS, um benefício pecuniário mensal no valor

[...]

Clausula 25 - GRATIFICAÇÃO NATALINA -  Fica assegurado que o (a) Chefe do Poder 
Executivo fará encaminhar à Câmara Municipal, projeto de lei garantindo as 
providencias necessárias no sentido de assegurar a gratificação natalina, a todos 
os servidores públicos, no valor mínimo de R$ 1.300,00 (um mil e trezentos reais) a 
ser paga no mês de dezembro do corrente ano. 

Clausula 26 - Atualização das Diárias de Viagem   Objetivando manter atualizados 
os valores das diárias de viagem, o (a) Chefe do Poder Executivo, fará editar decreto 

que assegure, a partir de janeiro de 2026, a atualização trimestral das diárias de